*Agricultura.*

*Mat. 12. d.*

*Luc. 21. a.*

*Mat. 23. d.*

*Mat. 23. d.*

*Luc. 16. d.*

*Luc. 16. d.*

num Abrahæ certo itinere ducit. Et cæterarum quidem A artium quælibet vnum aliquem finem respicit, vt agricultura hominis pabulum, ars textoria nostrum amictum, imò verò nulla sola finem suum consequitur. Et primò, si placet, in agricultura id curiosius perscrutemur. Hęc igitur nisi ferrarius faber vomerem, ligonem, falcem, securim, aliãq; còplura ipsi mutuetur, nisi lignarius aratrum ipsi fabricet, & iugum præparet, & vehiculum ad terendas còstruat spicas, nisi à coriariorum artificibus corrigiã sumat, nisi ædificator aliquis arantibus tauris stabulum, & colētibus agrum tuguriū struat, nisi deniq; pistoris artificium tandem accedat, vniuersa penitus agricultura euauit. Non aliter etiam textoria multas ad auxilium sui artes conuocat, quæ si opitulata non fuerint, remanet inutilis: ita singulæ artium altera alterius auxilio eget. Cum verò liberaliter misericordia moti, quippiam facimus, nulla re alia præter voluntatem nobis opus est. Si autem putas magno pecuniarum cumulo, & vestibus, & calceis tibi opus esse, illa Christi verba quæ de vidua dixit, tecum retracta. Et si adeo pauper es, vt mendicare cogaris, nulla tamen animi sollicitudine laborabis. Nam si duo minuta miseris, dummodo id ex facultate feceris tua, præclarum facinus edidisti. Si panis frustum, quia nihil aliud habes dederis, ad huius artis fastigium ascendisti. Hanc igitur artem, oro, professi, diligenter officia eius persequamur. Hęc vberioris nobis affert fructus, quam imperia huius vitæ ac regna. Non enim hac re solum cæteris præstat, quia aliis artibus nò indiget, verum etiam quia multa nobis, & varia sola còstruit. Nam & domos perpetuas in cœlis còdit, & facit vt professores eius immortalī morte non moriantur, & thesauro locupletat inexhausto, qui nec à latronibus, nec à vermibus, nec à tineis, nec à longis temporum spaciis violatur. Si quis te docere polliceretur, quo artificio ad longiora tempora fruges terræ posses reseruare: quid non dares, vt tibi frumenta magnis temporibus illaesa permanerent? Ecce autem hæc non vt frumenta solum, sed vt cuncta quæ habes in æternum conferues, docet, & pollicetur, & potest: nec solum quemadmodum externæ res tuæ, verum etiam quo modo tam corpus, quam anima perpetua integritate fruatur, diligenter instituit. Cur tempus conterimus in exponendis singillatim artis huius officiis? Hęc erudire solet quo pacto possis deo similis esse, quòd omnium bonorum caput & summa est. Sed breuiter fines quoque ipsius perstringamus, vt videas quo modo ad plurima conducit, nulla arte alia adiuta. Vestimenta igitur texit, domos construit, thesauros immarefcibiles reddit, mortem superari facit, diabolium nobis domat, deo denique similes efficit. Quid igitur hac arte vtilius atque præstantius? Nam aliæ ad ea quæ dicta sunt, simul cum hac vita prætereunt: & cum artifices ægrotant, labascunt, opera quoq; ipsarum non permanent, & ad hæc labore ac longo egent tēpore, aliisq; quam plurimis. Hęc verò post hanc vitam maxime fulget, post mortē maxime radios suos & opera sua ostendit: nec spaciis temporum longioribus, nec labore improbo, nec alia re huiusmodi eget: quòdq; maius est etiam, quando ægrotatione laboras, quādo senio confectus iaces, operatur, & tecū similiter ab hac vita egreditur, nec te vnquam solum deserere patitur. Hęc eloquentissimis te oratoribus superioribus facillè reddit, & cum illis dicendi arte præstantibus plures inuideant, & prosperitate illorum tabescant, qui hac in arte excellūt, ab vniuersis benedicuntur. Accedit, quòd illi ad mor-

talium tribunalia venientes, ab iniuria nonnullos defendunt, & nonnunquam etiam iniuriantibus patrocinantur: hæc verò ad tribunal Christi accedit, nec ipsa solum patrocinatur, verum etiam ipsi iudici persuadet: *dic nobis* vt reo patrocinetur, & pro eo sententiam ferat: sed & si patrocinarius millies homo peccauerit, coronat tamen eum, & laudatur. *Luc. 11. f.* Date enim elemosynā, & omnia erunt munda. Sed quid de futuris bonis loquor? Multos in hac vita ego arbitror homines, si optio ipsis detur, eloquentes se oratores, an misericordes, humanos & benignos vellent prædicari: hoc vltimum potius electuros. Et meritò quidem. Nam si volubilitatē linguæ de medio tollas, nihil mali humana vita patietur, quippe quæ multò antequam ars oratoria & perpolita orationis còpositio inuenta sit, tunc còsistebat. Sin verò misericordiam sustuleris, omnia funditus euertes. Nam quemadmodum nauigare tutè per maria nunquam poteris, si portus & stationes omnino destruas, sic nulla erit hæc vita, si misericordiam, indulgentiam, humanitatem radicitus extirpaueris. Quas ob res non voluntati solum hanc tantam rem deus commisit, verum etiam multas non paruas eius partes naturæ ipsi iniecit. Natura enim duce patres & matres liberorum miserentur, & filij parentum: neque id in hominibus tantum, sed in rationis etiam expertibus fieri videmus. Natura duce fratres alter in alterum humaniores sunt, propinquos etiam ac affines, & simpliciter homines inter se vniuersi. Natura vtique proni ad misericordiã facti sumus. Quāobrem quum aliquos iniuria affici videmus, molestē ferimus, commouemur, irascimur: & cædi homines aspicientes, aut interimi, flectimur: & cum flectes cernimus, collachrymamus. Quando quidem enim vt istud efficiatur & consummetur, deo summopere placet: iussu eius natura nobis ad ista plurima còtulit, vt saltem ex hoc intelligamus, quā magnæ deo curæ misericordia sit. Hęc igitur nobiscum versantes, nos ipsos, liberos, propinquos, atque affines ad misericordiã scholam perducamus: istud in primis homo discat. Istud enim est hominem esse. Magna quippe res homo est, & preciosum quid est vir misericors. Qui hoc nò habet, à natura hominis decidit, hoc sapiētes facit. Et tu miraris si hoc homo est: hoc deus est. Sitis enim misericordes, inquit, si- *Luc. 6. e.* cut & pater vester cœlestis misericors est. Discamus igitur hanc misericordiã artem, nò solum multorum, sed omnium gratia, præcipuè autē quia etiam nos magna opus habemus misericordia: ac ne tum quidem nos viuere existimemus, quum misericordiam nò exercemus. Misericordiam porrò quando dico, de illa dico, quæ auaricia vacat. Nam si qui suis contentus est, & nihil alteri largitur, immisericors est: quò modo misericors erit, qui aliena rapit, etiam si contrā inopibus subuenierit? Quòd si suis solum frui, putatur esse inhumanus: inhumanus certè multò erit, si abstuleris aliena. Si igitur qui nihil iniuriati sunt, quoniam de suo non dederunt, puniuntur: quanto magis vexabūtur, qui alios suis priuant? Nolite ergo mihi dicere, quoniam si abstuli ab alio, huic tantumdem contuli. Hoc enim certè pessimum est. Par enim erat, eum ipsum qui passus iniuriam est, misericordiã opera iuuarī: nunc verò alios cædis, & quos non cæcidisti, curas, cum æquum sit illos curare quos fauciasti: imo vero nullo modo cædere hominē, aut iniuriari oportet. Misericors enim non est, qui curat quem vulnerauit, sed qui aliunde vulneratis medetur. Tuos ergo morbos diligenter cura, resarcias quæ lacerasti, imò verò noli alium lacerare, noli alij detr-

*Luc. 6. e.*

*Luc. 6. e.*

here. Iudentis enim est quotidie deicere ac erigere, sed a erige deiectos vnde cūque. Nec credas esse possibile eadem dando mensura, qua rapuisti, vulnus illud curare, quod per auariciam abs te illatum est. Nam qui inuam rapuit, non erit sibi satis ad remedium huius vlceris, si pœnitentia pulsus, inuam misericorditer dederit, sed talento indigebit, propterea furti cōdemnatus quadruplū reddit. Cū igitur fure multo peior rapax sit, cumq; ille quadruplū reddat, decuplum, imò verò multo plus restituere isto debet, atque vti nam etiam sic rapine sordes omnino detergamus. Non enim puto hanc illam esse misericordiam, cui magnus meritorū cumulus referuetur. Quocirca Zacchæus dicebat: Si quid calumniatus sum, quadruplum dabo, & mediam mearum rerum partem in opibus offeram. Quòd si quadruplū tempore legis redditur, quantò magis sub gratia & si furem tantum restituere oportet, quantum rapacem? Nā præter damnum cōtumeliosa res rapacitas est. Quare si centuplum etiam dabis, vix totum reddidisti. Non temerè igitur diximus talentū esse offerendum, si mna tibi rapta sit. Quæ cū ita se habeant, si hunc ordinem peruerteris, & integras aliorum hæreditates rapueris, pauca verò ex multis, & ea nō illis, quibus iniuriam intulisti reddideris: quæ tibi satisfactio, quæ indulgentia, quæ salutis spes remanet? Vis videre quā magnum ex huiusmodi misericordia facinus cōmittas, audi scripturam: Sicut, inquit, qui filium coram patre suo interficit, ita qui offert sacrificium ex pecuniis pauperum. Has intentatas nobis minas in corde primò scribamus, deinde hinc abeamus: has in parietibus, has in cubilibus, has vbique conscribamus, vt saltem harum minarum iugī memoria ingens semper, ac recens formido manus nostras à quotidiana cæde coërceat. Peior sanè multo quā cædes rapina est, paulatim tabo pauperem consumens. Vt igitur hoc scelus euitare possimus, & nobiscum meditemur, & adiuuicem hæc crebrò loquamur: hoc enim pacto etiam ad misericordiam erimus proniores, & fructus vberiores eius capiemus, & æterna bona consequemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia liiij. ex cap. xv.

**I**esus autē cōuocatis discipulis suis dixit: Misereor turbas, quia triduo iam perseverant mecum, & nō habent quod manducent: & dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via. Quemadmodum superius cū tale signum facturus esset, primò corporis agrotationes curauit: sic etiam in hoc loco à cæcorum, atque claudorum curatione, ad id tandem deductus est. Cui autem tunc quidem discipuli eius, Dimitte turbas, dicebant: nunc verò nihil huiusmodi dicunt, præsertim tribus iam diebus exactis? Aut quia iam meliores facti erant, aut quia etiam multitudinem non nimia inedia vexari, sed glorificare deum in his quæ facta erant, videbant. Tu etiam considera, quoniam etiam nunc non simpliciter, neq; priusquam discipules ad hoc prouocasset, ad agendum miraculose peruenit. Nam turbæ quidem quæ ob morborum curam suorum ipsum petierant, non audebant panes petere: ipse verò qui misericors est, quiq; omnium curam gerit, etiam non petentibus præbet, & ait ad discipulos: Misereor turbas, quia triduo iam perseverauerunt mecum, & non habent quod manducent: & ieiunos dimittere ipsos nolo. Nam ne respondere possent, quia secum viatica portarunt, triduo iam mecum sunt, inquit. Ita etiam si quicquam secum habuerunt, consumptum esse debet: quocirca non in prima, neque in secunda die id fecit,

Zacch. 19. b.

Ecclesiasti. ci 34. d.

Suprà 14. b. & Marci 6. c.

sed expectauit, vt omnibus consumptis, indigentia coacti maiori admiratione factum prosequerentur. Propterea dicit, ne deficiant in via, vt ostenderet non prope sibi esse domicilia, & simul aperiret nihil eis esse derelictum. Sed si non vis, quispiam obiiciet, ieiunos dimittere, cur miraculum non facis? Vt, inquit, verbis de hac re vltro citroq; datis attentiores fiant discipuli, & fidem suam ostendentes, peterent panes produci. Sed illi non intellexerunt quamobrem ita locutus esset: vnde postea dixit ad eos, vt Marcus ait: Sicne sunt obturata corda vestra, vt oculos habentes non videatis, & aures habentes nō audiatis? Qua enim de causa, nisi hoc esset, discipulis ostendere voluisset dignam esse turbam huiusmodi beneficio, ac misericordiam se moueri super turbam addidit. Matthæus vero dicit, quòd postea increpauit eos dicens: Paruæ fidei, nondum intelligitis, nec meministis quinque panum & quinque milium hominū, & quot cophinos sumpsistis? nec septem panum, & quatuor hominū milium, & quot sportas sumpsistis? Ita euangelistæ concordēs inter se sunt, discipuli autem adhuc serpunt. Et quauis multa fecerit atque dixerit, vt prioris miraculi memoriam haberent, interrogando, respondendo, & quo modo ministerio ipsorū vltus fuerit, & quo modo eis corbes distribuerit: tamen quasi nulla re admoniti, imperfectiores adhuc respondēt. Vnde nobis in solitudine tot panes? Sic & prius & nunc solitudinis meminerunt, quod quauis ipsi ex imbecillitate dicebant, hinc tamen miraculum ab omni sinistra suspitione liberabant. Nam ne, quemadmodum diximus, cogitare quispiam posset, à propinqua quadā villa, aut vico panes assumptos fuisse, solitudo loci vndiq; idcirco declaratur, vt miraculi fides exerceat. Propterea & prius & nunc multo procul à vicis, atque habitatione hominum in deserto tale signum operatur. Sed discipuli horum nihil intelligentes: vnde nobis, dicebant, tot panes in solitudine? Putarunt enim ita Christum dixisse, quasi eis præciperet, vt ipsos cibarent. Ideo etiam superius dixit, Date vos eis manducare: vt commoti rogare ipsum compellerentur. Nunc verò nō dicit, date vos ipsis manducare: sed quid? Misereor, inquit, & dimittere ieiunos nolo: mouens ac incitans ipsos eò intendere, vt ista ab illo petant. Verbis enim illis certè significatur, quòd poterat non ieiunos eos dimittere. id enim ostendebat cū nolle se dicebat: sed postquā & multitudinis, & loci, & solitudinis ipsi mentionem fecerunt: (vnde nāque nobis in solitudine, inquit, tot panes, vt tantam turbam saturemus?) & sic quidē quod Christus dixerat intellexerūt, tūc suum ipse opus peragit. Et ait ad eos, Quot panes habetis? At illi dixerunt: Septem, & paucos pisciculos. Et non iam dicunt, Sed hæc quid sunt inter tam multos, quemadmodum prius dixerunt. Sic & si rem totam non comprehenderent, sublimiores tamen paulatim fiebant: quamobrem ipse quoque, vt mentem eorum erigeret, simili quodam modo, vt prius interrogauit, vt ipso interrogationis modo, & (vt ita dicam) vultu interrogantis prioris miraculi recordarentur. Vidisti discipulorum imperfectiōnem, vide nunc quā sublimi postea fuerit philosophia, quantā curam veritatis habuerūt. Hæc enim ipsi scripserunt, & tamen culpam suam, quauis non parua occultare noluerūt. Magnum enim erat profecto crimen, miraculi & inauditi & recentis nullam tenere memoriam. Qua de re increpati, nec increpationem quoque siluerūt. Ad hæc illud etiam philosophia: tu genus admirare, quòd veraciter ventris superiores nulla præparanda

Suprà 14. c. Ioan. 6. b.

Cap. xv. i.

Ioan. 2. a.

Mar. 8. b.

Suprà 15. c.

& Mar. 7. c.

præparandæ mensæ solitudine tenebantur. Triduo enim iam in vasta solitudine commorantes, septem solummodo panes habebant. Sed Christus cætera quidem omnia similiter, vt prius. Recumbere nāque illos fecit in terra, & in manibus discipulorum panes multiplicauit. Iussit enim, ait, turbas recumbere super terram, & accipiens septem panes & pisces, & gratias agens fregit & dedit discipulis suis: discipuli autem populo. Finis verò miraculi huius priori non fuit similis. Manducauerunt enim omnes, inquit, & saturati sunt, & quod superfluit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas. Qui comederunt autem, erant quatuor milia, sine mulieribus & paruulis. Sed cur nā tunc quidē cū quinque milia virorum comederent, duodecim corbes superfuerunt, nunc autem septem sportæ postquam quatuor virorum milia comederunt? quamobrem igitur, quauis pauciores essent comedentes, pauciora relicta sunt? Istud vtique dicere possumus, quòd aut multo maiores corbis sportæ fuerunt, aut ne reliquiarū æqualitas miracula cōfunderet, & obliuionem obduceret, hoc discrimine ac differentia vtriusq; signi memoria vult confirmare: propterea tunc quidem discipulorum numero corbium numerum, nunc verò panibus sportas exequauit. Accedit q̄ ineffabilem quoq; virtutem suam, & q̄ omnia potestati suæ subiecta sunt, vt quoquo modo velit, nutu tantummodo peragat, omnibus monstrabit. Non enim erat paruæ virtutis ita in vtroque numerum posse cōseruare, vt cū multitudine comedentium alia atque alia fuerit, nec plura, nec pauciora reliquiarū fragmenta, quā tunc duodecim corbes, aut nunc septem sportæ superfuerint. Signo autem facto relicta turba vt prius, nauigio recessit, sicut ait Ioannes. Nam quoniam nullo miraculo ad sequendum ipsum magis turbæ inducebantur, quā hoc signo: quippe qui non solum sequerentur, verum etiam ad regni fastigiū promouere vellent: vt omnem tyrānidis suspitionem euitaret, post huiusmodi miracula confestim recedit, nec pedibus, ne ipsum sequerentur, sed nauigio. Et dimissa turba, inquit, ascendit in nauiculam, & venit in fines Magdala: & accesserunt ad eum pharisæi & sadducæi tentantes, & rogauerunt eum, vt signum de celo eis ostenderet. Ipse autem ait eis: Vespere facto dicitis, serenum erit, rubicundum enim cælum est: & mane, hodie tempestas erit, rutilat enim triste cælum. Hypocrita, faciem quidem cæli nostis diiudicare, signa verò temporum non potestis. Generatio mala, & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophete. Et derelinquens eos, abiit. Marcus autem dicit, quòd cū accessissent, & quærerent, ingemuit spiritu: ac dixit, Quid generatio ista signum quærit? ita q̄ cuiusuis animā hæc interrogatio ad iram posset concitare, non commouetur tamen ille misericors & protector hominum: sed tanquam miseros, ac incurabili morbo laborantes miseratur eos, qui post tot tantaq; suæ virtutis signa, vt tentare accesserūt. Non enim vt crederent quærerent, sed facultatem reprehendendi inuestigabāt. Nam si quasi credituri ipsum adiuissent, dedisset vtique. Nam qui Cananæ dixit: Non est bonum panem filiorum canibus mittere, & tamen præbuit ei quod quærerat: multo magis istis petētibus præstitisset. Idcirco etiam hypocritas appellauit, quia aliud ore proferebant, aliud mente tegebant. Quauis inde quibq; pateat, nulla illos fide adiuise, quòd increpati & redarguti non permanferunt, neq; dixerunt: quia ignoramus, idcirco discere querimus. Quæ porro signa de cælo petebant? Certe vt Solem sisteret, aut lunam frangeret & inhiberet, aut fulmina proiiceret, aut aëra commutaret, aut huiusmodi aliquid faceret. Quid autē ipse

ad hæc ait? Faciem cæli diiudicare scitis, & signa temporum non potestis. Vide mitissimum, ac humillimum animum. Non enim solum negauit vt prius, verum etiam quauis non discendi gratia quærerent, causam subiecit, quare negauit. Sicut enim in cælo, inquit, aliud tempestatis, aliud fereni temporis signū est, & nullus signo tempestatis conspecto tranquillitatem expectat: neque in tranquillo tempore tempestatem scrutatur: eodem quoque modo in me cogitare oportet. Aliud enim tempus huius aduentus est, aliud futuri. His miraculis quæ in terrâ facimus, vobis nunc opus est: quæ verò in cælo fiunt, illi tempori referuantur. Nunc enim quasi medicus veni, tunc quasi iudex adero: nunc quasi errabundas oues reducam, tunc verò factorum rationes repetam. Et nunc quidem occultius, tunc verò apertissime cælo implicato, Sole abdito, luna obscurata veniam, tunc virtutibus cælorum commotis, quasi fulgur subito meus aduentus omnibus apparebit: sed horum oportunitum nunc tempus non est: non enim ad hæc, sed ad passionē veni, atque ad mortem. Non audistis prophetam dicentem: Non cōtendet, neque clamabit, neque audietur foris vox eius? Et alium prophetam rursus: Descendet sicut pluuia in vellus. Quòd si quis ea ligna commemorat, quæ Pharaonis tempore facta fuerunt, sciat non iniuria tunc ad incutiendum hosti terrorem illa facta fuisse, quibus non eget, qui ad amicos ac domesticos venit. Quo modo autem & magna illa quæ petitis faciam, cū parua hæc non credatis? Parua quantum ad ostentationem dico. Nam virtute quidem multo hæc illis maiora fuerunt. Quid enim peccatorum remissioni exaquabitur? aut quid maius excogitari potest, quā mortuos excitare, dæmonia depellere, dissolutam corporis compagine verbo consolidare: Tu autem cordis eorum tarditatem, & mentis cæcitatem considera, quo modo cū audierint, quia non dabitur eis signū, nisi Ionæ prophete, non interrogarūt. Oportebat enim certè, cū nō ignorarent quæ illi prophete accidissent, cumq; iam iterū id ipsum audirent, diligentius rogare, vt discerent quid nam erat quod dicebatur. Verum, vt diximus, non discendi, sed tentandi gratia ista dicebant, ac ideo ipsis relictis abiit. Et cū venissent, ait, discipuli eius trans fretum, oblitū sunt panes accipere. Iesus autem dixit eis: Intuemini & cauete à fermento pharisæorū & sadducæorum. Quare non aperte dixit, cauete diligenter à doctrina eorum? Quia cū sciret præteritarum rerum iam esse oblitos, in memoriam ipsis eas reducere voluit, ac ita occasione ab ipsis habita, opportunè reprehedit, adeò vt nullam trimitatio hæc molestiam afferre videatur. Et quamobrem, inquit, tunc non increpauit, quando dixerunt: Vnde nobis in solitudine tot panes, præsertim cū non parua oportunitas reprehendendi sibi daretur? Ne videretur cum ostentatione ad signa procurrere, quauis coram multitudine reprehendendi oportunitas non est ei, qui ambitionem & inanem gloriam contemnit: Nunc verò hæc idcirco etiam iustior est increpatio, quia bis iam eodem miraculo facto, tales adhuc permanerent. Idcirco altero miraculo facto tunc ipsos increpat: cogitationes enim ipsorum in medium producit. Quid porro cogitabant? Ipsi autem, inquit, cogitabant in seipsis dicentes, quia panes nō accepimus. Adhuc enim purgationibus & obseruationibus ciborum Iudaicis nimium sollicitabantur, quorum omnium gratia acrius inuehitur, dicens: Quid cogitatis inter vos modica fidei, quia panes non sumpsistis? Nondum intelligitis, neque recordamini. Obcæcatū est cor vestrum: oculi

Esa. 42. d.

Psal. 71. d.

Exod. 7.

& seq.

Mat. 14. b.

Ioan. 7. d.

los habentes non videtis, aures habentes non auditis? **A** Non recordamini quinque panum in quinque milia hominum, & quot copinos sumpsistis? neque septem panum in quatuor milia hominum, & quot sportas sustulistis? Vides tanta eum ferri in illos acrimonia, vt nunquam alibi sic vehementer increpasse ipsos videatur. Cur igitur ita facit? Vt rursum ciborum obseruationem qua praecoccupati erant, eiiceret: quapropter tunc quidem solummodo dixit, Sine intellectu estis? non intelligitis? nunc vero magna cum vehementia modicae fidei ait. Non enim semper verborum remissio laudabilis est. Quare sicut magna vti libertate apud eum ipsis concedebat, sic etiam si opus erat reprehendebat, vt hac varietate rebus accommodata, mirabili sua dispensatione salutem eis conferret. Tu autem animaduerte quo modo mansuetudo increpationi permixta est. Quasi enim excusando increpata responderit, dixit: Nondum intelligitis, nec recordamini quinque panum, & quinque milium, & quot corbes accepistis? & septem panum, & quatuor milium, & quot sportas accepistis? Nam idcirco tam eorum qui manducarunt, quam reliquiarum numerum posuit, vt & praeterita memoria colligerent, & ad futura se attentiores praerent: atque vt videas quantum hac increpatione valuit, & quo modo mentes eorum quasi somno grauatas excitauit, ipsius euangelistae verba diligenter considera. Nam cum Iesus nihil amplius dixisset, sed solummodo increpasset, atque subiunxisset, quo modo non intelligitis, quia non de panibus dixi vobis, attendite ad fermentum pharisaeorum & sadduceorum, tunc tandem euangelista illud addit: *Et tunc intellexerunt, quia non dicebat, cauendum a fermento panis, sed a doctrina pharisaeorum & sadduceorum.* quaquam ipse non fuisset istud interpretatus. Vides quam multa praecleara vehemens efficit increpatione. Nam a Iudaicis obseruationibus eos abduxit, & desidia remota multo attentiores reddidit, & ad maiorem fidem inuitauit, vt iam non formident, neque contremiscant, si quando pauciores habere panes videantur, ne inedia malo pereant, sed omnia haec ceu caduca omnino negligant. Sic igitur etiam nos non vbi que, neque semper assentari subiectis velimus, nec optemus vt principes nobis adulentur. Na vtrisque remediis istis mens hominum, atque animus indiget. Vnde & deus vniversum quoque orbem terrarum ita gubernat, vt modo hoc, modo illud adhibeat, nec secunda semper concedat, nec aduersa per se sola esse permittat. Et quemadmodum nox est post diem, & dies post noctem, & aestas atque hyems vicissim: eodem nos quoque modo alias dolor vexat, alias voluptas permulcet: & nunc quidem agrotatione laboramus, modo autem fruimur sanitate. Non ergo admiremur, quando morbis exagitemur, quoniam etiam quando nobis sanitas adest, admirari oporteret: nec conturbemur cum nos dolor exagitat, quoniam etiam quando gaudemus, conturbari par esset. Naturali enim successione, ac consequentia haec omnia fiunt. Cur igitur admiraris, si haec tibi accidat rerum vicissitudo, cum & priscis illis, atque sanctissimis viris non aliter accidisse perspicias? Verum vt inducas animum ita id esse, illius vitam hominis in medium producamus, quam procul maxime ab omni cura constitutam, ac voluptatis plenam fuisse arbitrare. Vis igitur Abrahae vitam ab ineunte adolescententia examinemus? Quid ergo ille adolescentiam ingressus statim audiuit? Exeat de terra, inquit, atque cognatione tua. Perspicis rem doloris plenam illi mandari: vide nunc prospera succedere: Veni in terram, quam ego tibi

Supra 15. b

Gene. 12. 4.

Ibidem.

monstrauero, ac faciam te in gentem magnam. Quid deinde, posteaquam in terram illam peruenit, ac ceu in portum quendam deductus fuit, nihilne aduersi accidit? Minime: sed alia rursus grauiora irumpunt, famae, transmigratio, vxoris rapina: & post ista alia bona successerunt, Pharaonis videlicet vulnus, dimissio honor, & magnifica munera illa, & in domum suam regressio. Cetera quoque omnia hanc inter se habuerunt catenam, quae ex prosperis & aduersis connecebat. Apostolis quoque similia eueniunt. Vnde Paulus dicebat: qui nos consolatur in omni tribulatione, vt possimus nos quoque illos consolari, qui in omni tribulatione sunt. Sed quid haec ad me, dices, qui semper in doloribus sum? Non sis ingratus, neque animo ita duro, vt meliora non cognoscas: non enim in doloribus quisquam semper esse potest, quippe cum ipsa natura id sufferre nequeat. Verum quoniam in gaudio semper esse vellemus, idcirco in doloribus semper esse putamus. Nec hac de causa solum, verum quia quae secundarum rerum obliuio cito irrepit, aduersarum vero memoria iugis atque stabilis est: idcirco in doloribus nos semper esse contendimus, cum impossibile sit hominem semper in doloribus esse. Sed si vultis conditionem quoque illorum inuestigamus, qui aut deliciis, & abundantia rerum omnium affluunt: aut viuendi angustia, omni onere ac arumna opprimuntur. Facile namque vobis ostendemus neutram vitae conditionem dolore, aut voluptate carere. Afferantur autem in medium rex, & plebeus: ac etiam deliciis defluens iuuenis, qui magnam diuitiarum copiam a parentibus susceperit: & huic oppositus mercenarius aliquis, qui quotidianum labore panem inquirat. Vis igitur illius angores primo perstringamus, cui magna facultas affluit rerum? Cogita quibus illius mentem fluctibus par est agitari, cum maiorem appetat gloriam, quam assequi possit: cum nonnunquam a seruis suis etiam despiciatur, cum a minoribus negligatur, cum mille luxum ipsius accusent, atque in aliis detrahant, quae in huiusmodi diuitiis euenire solent. Nec posset quisquam oratione assequi, quae incommoda diuitias consequuntur. Quis enim recenserebit angustias, offensiones, damna, inuidientium insidias, qui si non potuerint falsis criminibus opes eius in seipsum traducere, mille calumniis huc atque illuc hominem trahentes, quiescere non sinunt? Videas nunc mercenarii voluptates, cunctis enim huiusmodi molestiis vacat: si quisquam vituperat, qui nullo se maiorem ducit, non dolet, non angitur, neque timet ne magnum aliquod pecuniarum damnum patiat: vescitur voluptuose, dormit tutus: non ita Falerno vino gaudent qui luxu pereunt, vt hic fontibus & liquido fluuio. Verum quia forsitan quae dicta sunt, tibi non sufficiunt, vt praecleara sit nostra victoria, age iam plebeium, & regem inter se comparemus. Videre igitur licebit illum quidem magna voluptate commotum ridere, ludere, gesticire: hunc vero diademate ornatum, & purpura resplendentem, mille curis & solitudine continua vexari & timore, ita etiam metu nonnunquam pallefcere, vt morti propinquus esse videatur. Non est igitur, non est sine dolore vitam hominis inuenire, sed nec voluptatis quidem omnino expertem. Non enim posset natura humana, vt iam diximus, perferre. Quod si alius alio plus gaudet aut dolet, non natura rerum istud, sed hominis animo tribuendum est. Si enim continui gaudere volumus, multas certe adhuc causas habemus. Nam si virtuti nos tradamus, nihil poterit nobis dolorem inferre. Haec enim spem bonam suggerit, semper haec & deo

Gen. 12. 4. Ibidem.

4. Regum 20. 4.

2. Tim. 4. b

Galat. 4. b.

Luca 16. f.

nos reconciliat, & hominibus gratos facit, haec denique ingenti animum replet voluptate. Nam & si laboriosa virtutis operatio esse videtur, facile tamen efficit, vt cum nullis stimulis conscientiae animus pungatur, magno semper fruatur gaudio, adeo vt nemo id oratione possit exponere. Quid enim tibi videtur in praesenti vita iucundum atque suauem? Mens sane deliciofa, bona valetudo corporis, ingens gloria, diuitiarum copia? Sed haec illi voluptati, quae virtutem consequitur, collata: amara, & maestitiae plena videbuntur. Nihil enim iucundius est, quam conscientia proba, & spes futurorum certior. Quod si vultis istud discere, iam moriturum hominem, aut senio confectum, cum ei in memoriam primum reduxerimus, magnificam mensam, insignis gloriae, praecipuae laudis, & gestarum rerum quas ex officio virtutis operatus est: tunc demum interrogemus, quibus maxime gaudet, & videbimus non mediocri pudore ipsum propter illam commoueri: propter haec autem quae recte fecit tanta laticia gestientem, vt salire & volare videatur. Sic & Ezechias cum aegrotaret, non mensam deliciarum plenam recordabatur, non eximia gloriae, non regni, aut imperij, sed iustitiae ac rectae conscientiae. Memento enim, inquit, domine qualiter ambulauerim in conspectu tuo in via recta. Paulum quoque vide propter haec exultantem, atque dicentem: Certamen bonum certavi, cursum consummaui, fidem seruauit. Sed quid aliud, inquires, Paulus poterat dicere: honores certe, gloriam, caeteraque huiusmodi nec parua, nec pauca. An non audis ipsum dicentem: Sicut angelus domini suscepistis me, sicut Iesum Christum: & si possibile fuisset, oculos vestros effodientes dedissetis mihi: & quoniam pro anima eius collum supposuerunt. Nihil autem horum omnium, sed labores, sed pericula, & repositas pro his sibi coronas in medium attulit. Neque id iniuria. Illa enim cum hac vita finiuntur, haec vero nobiscum egrediuntur: & illorum quidem rationes exiguntur, pro his autem premia nobis retribuentur. An ignoratis quemadmodum in die nouissimo acerba ipsi animae recordatio est delictorum: quo modo funditus cor euerit, quo modo summis doloribus cruciat? Tunc igitur, tunc iucunda bene actae vitae memoria, quasi tranquillitas post tempestatem veniens, conturbatam facile animam consolatur. Verum si ab omni temulentia liberi vigilaremus, per totam vitam huiusmodi nobis formido adesset: sed quoniam sicut insensati vitam agimus: in decedendo ex hac vita proculdubio aderit. Nam & qui vincit propter sua scelera fuerit, cum soluitur vt ad iudicium produci queat, tunc maxime tremit, tunc formidat quando ad tribunal iudicis iam appropinquat, quando ad relationem rationum iam deuenit. Idcirco terribiles visiones narrare solent morituri, quarum speciem nullo modo ferentes, & lectulos plerumque ipsos magno iacentes impetu cocutiunt, & toruis eos qui adfuerunt aspiciunt oculis: vel quia vi a corpore rescinditur reluctans anima, vel quia spirituum speciem ferre non possunt. Si enim terribiles intuiti homines metu cocutiuntur, quid faciemus cum minaces angeli, & rescindentes animam a corpore virtutes nos inuadunt, cum a corpore anima tracta multa incassum deflet? Sic & diues ille post mortem multum plorauit, & nihil sibi prodesse potuit. Haec igitur nobiscum versantes & reuoluentes, ne quid tale ipsi quoque patiamur, iugem horum omnium timorem retineamus, si volumus re ipsa timore & punitionem effugeret, & ad aeterna bona peruenire, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lv. ex cap. xvj.

**V**m venisset autem Iesus in partes Caesareae Philippi, interrogabat discipulos suos dicens: Quem me dicunt homines esse filium hominis? Cuius rei gratia nomen illius scripsit qui urbem condidit? Quoniam alia etiam est, quae Stratonis dicitur, nec in illa, sed in hac discipulos interrogauit. Procul enim a Iudaeis abduxit, vt ab omni sollicitudine liberi, non dubitarent aperte dicere quae sentirent. Cur autem non statim de sua, sed de multorum prius sententia ipsos interrogauit? Vt opinione aliorum exposita, rursus interrogati, Vos autem quem me esse dicitis? ab ipso interrogandi modo, non abiecta atque humilia, vt multi: sed sublimiora, ac diuina responderent. Qua etiam de causa non illico ab ipso praedicationis initio haec quaesuit, sed quando multa coram ipsis operatus miracula iam fuit, cum sublimiora dogmata perceperint, cum de sua deitate, ac aequalitate cum patre multa significauit, tunc demum ad haec interroganda descendit. Nec dixit, quem nam me asserunt esse scribae & Pharisaei, quauis crebro etiam ipsi collocti cum eo fuerint, & miracula nonnulla viderint: sed quem me, inquit, homines esse dicunt? Populi certe opinionem de se quaerebat. Quoniam & si deictior esset, procul tamen ab omni erat malicia, qua Pharisaei & scribae maxime peruertebantur. Vt autem ostenderet, quam valde vellet humanitatis suae dogma confirmari, filium hominis inquit: deitatem enim suam sic solet appellare. Nullus enim, ait, ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit filius hominis qui est in caelo. Et rursus: Cum autem videritis ascendentem filium hominis vbi erat prius. Cum itaque discipuli respondissent, alij Ioanne baptistam, alij Heliam, alij Hieremiam, aut vnum prophetarum, hac falsa eorum opinione in medium prolata, Vos vero, inquit, quem me esse dicitis? Ita eos hac secunda interrogatione, vt maiora de ipso cogitarent, admonuit. Ipso enim interrogandi ostendit modo, multum a dignitate sua vulgares illas abesse opiniones: idcirco enim iterum interrogando aliam ab eis sententiam quaerit: vt quoniam plura maioraque signa, quam caeteri viderunt, maiora etiam de ipso dicerent, quam homini conueniant. Nam vulgus quidem hominem nudum putabant ex mortuis resurrexisse, veluti etiam Herodes dicebat, a qua suspitione procul abducet: vos vero, ait, quem me esse dicitis? Vos, inquam, qui mecum semper versantes plura me fecisse vidistis, qui meo nomine complures virtutes ipsi quoque fecistis. Quid igitur Petrus omnium apostolorum os, vertex confortij totius: cum omnes interrogati essent, ipse solus respondet. Et quandoquidem de sententia vulgi petebat, omnes responderunt: cum vero de sua eos rogaret, Petrus confestim praesiliuit, ac praueuiens ait: Tu es Christus filius dei viui. Quid igitur Christus? Beatus es Simon Bar Ionna, quia caro & sanguis non reuelauit tibi. Atqui nisi proprie sic Petrus intellexisset, & ab ipso patre natum crederet, non fuisset reuelationis opus illa confessio, nec aliqua beatificatione digna, si vnum ex multis dei filiis illum putasset. Etenim iam pridem post tempestatem, qui erant in nauigio, vere filius dei es tu, dixerunt: & quauis vere dixerint, beatificati tamen ab eo non sunt. Non enim ita vt Petrus, sed vnum ex multis vere filium aestimabant, praecipuum quidem, magisque dilectum, non tamen ex patris substantia natum. Nathanael quoque dicebat: Rabbi, tu es filius dei, tu es rex Israel: nec solum beatificatus non est, verum etiam quasi multo inferiora quam oporteat, cogitaret, sic a Christo erat redargutus. Subiunxit enim, quoniam

concordia sine consensu

Ioan. 3. b. & Ephes. 4. b.

Ioan. 6. g.

Luca 9. d.

Supra 14. d.

Ioan. 1. g.

quoniam tibi dixi, quia vidi te sub ficu, credidisti: ma-  
iora his videbis. Ea igitur de re Petrus beatificatur, quia  
Christum patris propriè filium confessus est, qua etiam  
de causa nihil tale de illis dictum est, quale de hoc di-  
citur, quia pater reuelauit tibi. Nam ne, quoniam vehe-  
menter amoris vinculo Petrus Christo cõiungebatur,  
assentatiuncula gratificans, hæc verba dixisse multis vi-  
deretur, in medium patrem produxit, qui ad cõfessionem  
veritatis animum Petri commouit: ita Petrus quidem  
locutus est, pater autem illi quod loqueretur, subiecit,  
vt non humanam opinionem, sed diuinã sententiam diuinitus  
dictam Petrum credas enũciasse. Quare autem non ipse  
aperte dicit, ego sum Christus, sed de aliorum sententia  
rogando discipulos istud confiteri inducit? Quia videlicet  
& ipsum magis ita decebat, & illi ad fidem hoc modo  
inuitabantur. Vides quo modo filium pater, patrem  
filius reuelat. Nec enim patrè quiscquam nouit, ait,  
nisi filius, & cuiuscunque voluerit filius reuelare.  
Non ergo possumus aliunde cognoscere filiũ, quàm à  
patre: nec patrè aliunde, quàm à filio: ita etiam hinc  
honoris æqualitas, & substantiæ prædicatur identitas.  
Quid igitur Christus? Tu es Simon filius Ionæ, tu vocaberis  
Cephas: Nã quia patrem meũ prædicasti, ego etiam illum  
nomino qui te genuit: ac si diceret, quemadmodum tu  
Ionæ filius es, sic ego patris mei filius sum: Nam aliter  
superuacaneum omnino, atq; superfluum esset dicere,  
tu es filius Ionæ. Verum quia ille dixit, tu es filius dei:  
vt sic se esse filium dei ostendat, sicut ille Ionæ filius,  
eiusdem videlicet substantiæ cum patre, idcirco illud adiecit:  
*Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram  
edificabo ecclesiam meam.* id est, \*fidem atque confessionem.  
Hic aperte prædixit magnam eorum qui credituri & erant  
& sunt multitudinem fore, & sublimiora sapere  
ipsum facit, & ecclesiæ pastorem constituit. *Et porta  
inferi non præualebunt aduersus eam.* Si vero aduersus  
ecclesiam non præualebunt, multo minus aduersus me  
præualebunt. Non enim turbari te conuenit cum audieris,  
quia tradar & crucifigar: alium deinde honorem ei præbet.  
*Et ego autem dabo tibi clauis regni cælorum.* Quid verò est,  
Et ego autem tibi dabo? Quemadmodum pater tibi dedit  
vt me cognosceres, sic & ego tibi dabo. Et non dixit,  
rogabo patrem vt tibi det, sed quãuis magna erat  
potestas, & doni magnitudo ineffabilis: & ego tamen  
dabo tibi, inquit. Quid das, quæso? Clauis, inquit,  
regni cælorum: *Et quacũque ligaueris super terram,  
erunt ligata in cælis: & quacũque solueris super terram,  
erunt soluta in cælis.* Quo modo igitur non est eius qui  
dicit, ego tibi dabo, vt etiam in dextris & sinistris  
sedere cõcedat? Animaduertis quo pacto ipse, etiam ad  
altiorem de se opinionem Petrum adducit, & seipsum  
his duabus pollicitationibus filium esse dei reuelat &  
ostendit. Nam quæ deus concedere solus potest peccatorum  
scilicet remissionem, & vt ecclesia tot tantisq; fluctibus  
impetu irrupentibus immobilis maneat, scilicet pastor  
& caput piscator homo, atque ignobilis terrarũ orbe  
luctante adamantis naturam firmitate superet. Hæc  
in Hierem. i. d. ita & pater ad Hieremiam, dicebat:  
Sicut columinam ferream, & sicut murũ æneum posui te.  
Sed ipsum quidem genti vni pater, hunc autem vniuerso  
terrarũ orbi Christus præposuit. Quare libenter ab his  
quærerem, qui dignitatem filij minorem, quàm patris  
dicunt, quãnam sibi maiora dona videantur, quã  
pater, aut quã filius. Petro largitus est: Patrè  
quidem reuelationem ei filij sui dedit: filius autem partem, vt tam  
patris quàm filij sui dedit: partem, vt tam patris quàm  
filij sui dedit: partem, vt tam patris quàm filij  
sui dedit: partem, vt tam patris quàm filij sui  
dedit: partem, vt tam patris quàm filij sui dedit.

Supra 11. d. & Lu. 10. d.

\*τῆ πῖσει ὁ μολογίας. i. super fidelē confessionis.

Infra 20. c.

Petrus pastor, & caput ecclesie. Hierem. i. d. ita & pater ad Hieremiam, dicebat: Sicut columinam ferream, & sicut murũ æneum posui te. Sed ipsum quidem genti vni pater, hunc autem vniuerso terrarũ orbi Christus præposuit.

lij sui reuelatione vbiq; terrarũ posset seminare, partim  
vt quauis homo esset mortalitatis, cœlesti tamen potestate  
polleret, & clauis haberet regni cœlorũ: ita Petrus  
ecclesiam per vniuersum orbem amplificatam, cœlo etiam  
ipso validiorem monstrauit. Transibũ enim, inquit,  
cœlum & terra, verba autem mea nõ transibunt. Quo  
modo ergo minor est, qui hæc dedit, qui hæc in Petro  
effecit? Hæc autem non ideo dico, quia alia patris,  
alia filij opera esse putem. Omnia enim per ipsum  
facta sunt, & sine ipso factum est nihil: Sed vt linguam  
eorum abscindamus, qui talia proferunt. Tu vero mecum  
ex eis omnibus quanta sit potestas eius intellige. Ego  
tibi dico, inquit, tu es Petrus, & ego [super te] edificabo  
ecclesiam meam, ego tibi dabo clauis regni cœlorum.  
Hæc cum dixisset, *Præcepit ei, vt nulli dicerent, quia  
ipse est Christus.* Cuius rei gratia mandauit? Vt scilicet  
scandalis de medio sublatis, & mysterio crucis, ac omnino  
passione cõsummata, cum nihil restaret quod retundere  
aut perturbare multitudinis fidem posset, synœra &  
immobilis opinio de ipso in audientium animis confirmaretur.  
Nondum enim clarè sua virtus effulserat, qua de causa  
post resurrectionem, quãdo rerum veritas erat coruscatura,  
& virtus eorum quæ siebant præcipuè apostolis auxiliatura,  
volebat ista prædicari. Non enim æquale erat in  
Palæstina videre, modo quidẽ miraculis clarum,  
modo vero cõtumeliosum affectum & agitatũ, ac  
maximè quando crux miraculis erat successura, &  
vbiq; terrarum fide, ac adoratione certa perspicere  
nihil amplius tale quale passus fuerat patientem:  
propter hæc igitur omnia mandauit, ne vlli dicerent.  
Quod enim iam radices egit, si euulsum fuerit, non  
facile potest iterum plantatũ pullulare: quod vero postea  
quam semel locatum est, immobile atque innexum remansit,  
facile propagatur ac crescit. Nam si discipuli qui  
plura viderunt, multaq; audierunt arcana, solo auditu  
scandalizati fuerunt, nec ipsi solũ, verũ etiam & vertex  
omnium Petrus: cogita nũc tecum quid vulgus, qui nihil  
altius secretè inspexerũt, nulla spiritus gratia stabiliti  
fuere, perpessi fuissent, si quem filium dei esse didicissent,  
eum crucifigi, & omni contumelia exagitari viderent?  
Si enim discipulis dicebat, *Multa habeo vobis dicere,*  
sed non potestis ferre modò: quãto magis reliqua  
multitudo decidisset, si ante opportunum tempus huiusmodi  
summum mysteriũ fuisset reuelatum? Propter hoc itaque  
dicere prohibet. Et vt credas quãto intererat, plenam  
postea doctrinam accipere, cum ea quæ scandalizare  
possent præterierint, huius ipsius antesignani facta  
diligenter considera. Ille nãque ipse Petrus qui post  
tot tantaq; signa adedò imbecillus apparuit, vt ter  
negauerit, & vilem puellam timuerit: postea quã crucis  
mysterio consummato claras habuit resurrectionis demonstrationes,  
ne quicquam relinqueretur, quod animum eius cõturbaret  
atque concuteret: sic immobilem & fixam doctrinam  
spiritus tenuit, vt veluti leo in populum Iudæorum  
irrueret, & pericula mille, ac denique ipsam mortem  
cõterneret. Iure igitur iussit, ne ad multos sermonem  
ederent, cum neque ipsi qui orbis magistri futuri  
erant, cuncta committere aperte crucem voluerit. Multa  
enim habeo vobis dicere, inquit, sed non potestis portare  
modo. Quin & multa ab ipso dicta non intelligebant,  
quæ ante crucem ipsis manifesta non reddidit. Postea  
quam igitur resurrexerat, tunc quædam ex iis quæ prius  
dixerat intellexerũt. Ex eo tempore cepit Iesus ostendere  
discipulis suis, quod oporteret eum pati. Ex eo tempore,  
quò quando in animis eorum præcipuum

supra c.

Supra 3. d.

Ioan. 13. d.

405  
puum hoc dogma fixit atque locauit, tunc de passione  
incepit dicere: neque tamen etiam sic intellexerũt quod  
dicebatur. Erat enim, inquit, quasi velamine obductus  
hic sermo, & ceu obscuritate ita tectus, vt capere nõ  
posset, quia & resurrecturus erat: idcirco in difficilioribus  
immoratur, & sermonem latius extendit, vt mente  
ipsorum ad aperta, percipere possent quidnã esset quod  
diceretur. Sed non intellexerunt, inquit, sed erat hoc  
occultum ab eis, & timebant eum interrogare, nõ utique  
vtrum morietur, sed qualiter & quo modo, & quidnam  
hoc mysteriũ sit. Nam cum nescirent quid ipsum  
resurrectionis verbũ significaret, nõ mori nõ modico  
præstantius esse putabant: quam ob rem cum alij dubitantes  
turbarentur, Petrus iterum ex feruore solus audent ea  
de re quicquam dicere, neque illud palãm, sed singulatim  
atque seorsum quũ ab aliis se subtraxisset discipulis.  
*Propitius, inquit, tibi sis domine, non erit tibi hoc.* Quid  
nam õ Petre hoc est, tu qui reuelationem desuper habuisti,  
qui beatificationem consecutus es, cui clauis cœlorum tradita  
est, tam citò adedò grauius lapsus cecidisti, vt passionem  
pertimeris? Cur mirum tibi videtur, inquit, si in ea re  
id passus sum, de qua nihil reuelatũ est? Hinc certe clarè  
videmus, non à seipso, sed ex reuelatione illa dixisse:  
quia in his quæ reuelata non sunt, turbatur, & percellitur,  
& centies audiẽdo nõ sentit quod dicitur. Didicit certè,  
quod filius dei est: quid autẽ mysterium crucis, &  
resurrectionis sibi velit, nondum didicit. Erat enim,  
ait, occultus ab eis hic sermo. Perspicis quia iure  
mãdauit, ne in publicum hæc efferrentur. Vbi enim  
illi turbantur, quibus hæc necessariò committuntur,  
quid non paterentur ceteri? Ipse vero vt ostenderet,  
spontè se ad passionem venire, increpauit Petrum, &  
satanam appellauit. Audiãt quicquẽ passionis Christi  
crucem verecundatur. Nam si apostolorum vertex, etiam  
antequam crucis mysterium aperte cognouisset, satanas  
vocat: quã veniam impetrabũt, qui vbiq; iam prædicatam  
Christi crucem negare audent? Nam si qui à deo beatificatus  
fuerat Petrus, qui ex reuelatione fuit veritate confessus,  
sic acriter increpatur: quo supplicio cruciabantur, qui  
crucis mysterium post ista non suscipiunt? Nec dixit,  
quia satanas per te locutus est: sed, vade post me satana.  
Hæc enim illius oppositi cupiditas erat, ne Christus  
pateretur: idcirco sic vehementer increpauit, quia sciebat  
tam ipsum, quàm ceteros valde id formidare, nec facile  
posse audire: quocirca & mentis eius arcana reuelat,  
dicens: *Quia nõ sapiens ea quæ dei sunt, sed ea quæ  
hominum.* Nam ille cum humanis caducisq; cogitationibus  
rem pensaret, turpe ac indecorum id omnino futurum  
æstimabat. Carpens igitur ipsum, ait: nequaquam me  
quidem passio dedecet, sed tu carnali consilio id ita  
iudicas. Nam si diuinis ductus præceptis, atq; carnalis  
sensus immunis, hæc audires: non te fugeret profectò,  
quia præcipuum mihi decus est passio, tu indignamne  
ipsam arbitraris? Ego vero dico, quod passionem meam  
impedire, ex cõsilio diaboli est. Sic ex contrariis  
folicitudinem mentis eius comprimebat. Et quemadmodũ  
Ioanni indignum putant, quod à se Christus baptizaretur,  
baptizare persuasit, cum dixerat, sic decet nos. Et huic  
ipsi Petro pedes suos prohibenti lauare, cũ dixerit:  
Non habebis partem mecum, si pedes tuos non lauauero.  
sic etiam hic à contrariis eum repressit: & increpationis  
acrimonia timorem passionis extinxit. Neminem igitur  
pudeat horum salutis nostrę symbolorum atque signorum.  
Passio certè domini nostrę beatitudinis caput est atq; origo,

qua viuimus, & per quam sumus. Sed veluti coronam,  
sic læto animo crucem Christi circũferamus. Omnia enim  
quæ ad salutem nostrã conducunt, per ipsam consummantur.  
Nã cum regeneramur, crux domini adest, cum sacratissimo  
alimur cibo, cum in ordine cõsecrandi statuimur, vbiq;  
ac semper id victoriæ insigne nobis assistit: Quapropter  
& in penetralibus, & in parietibus, & in fenestris,  
& in fronte quoque, ac mente, magno studio crucem  
inframus. Id enim salutis nostrę, id cõmunis libertatis,  
id mansuetudinis atq; humilitatis domini signum est.  
Ductus est enim vt ouis ad occisionem. Quando igitur  
cruce te signas, vniuersam tecum crucis causam verte,  
& iræ ac reliquarum passionum incendia extingue:  
quãdo te cruce signas, magna tuam frontem arma fiducia,  
libertate animũ munias. Nec enim latet vos quẽ nam sint,  
quibus libertate donati sumus. Paulus enim cum ad  
capeffendam veram hanc libertatem nos hortaretur,  
ad crucis & sanguinis dominici memoriã reduxit  
dicens: Precio empti estis, non sitis serui hominum.  
Considera, inquit, precii quod pro te persolutum est,  
& nullius hominis seruus eris. Precium autẽ hic crucem  
appellauit, quã nõ simpliciter digito in corpore, sed  
magna profectò fide in mente prius formare oportet.  
Nam si hoc modo eam facies tuæ impreferis, nullus  
scelestorũ dæmonũ cum hastam videat, qua letale  
vulnus suscepit, cõgredi tecum audebit. Nã si cum  
solũmodo loca in quibus capite dånati pœnas persoluũt  
videmus, ingenti horrore concutimur: quid passurum  
putas diabolũ, si mucronẽ tenere te viderit, quo vires  
eius Christus dissoluit, & quo caput draconis magno  
ictu rotauit? Noli ergo tanto tu bono verecũdari, ne  
quãdo in maiestate sua veniet Christus? de te verecũdetur.  
Tũc enim signũ hoc super radios solis verificans, ante  
Christum videbis. Præcedet enim tũc profectò, crux  
magnã vocem aspectu emittens, & ad vniuersos  
homines domino respõdens, atque ostendens nihil ex  
parte domini defuisse. Hoc signũ & præcis, & nostris  
temporibus clausas ianuas referauit, hoc venenorum  
vires extinxit, hoc cicuta vim dissoluit, hoc feroces  
bestias repressit, hoc letales serpentum morsus curauit.  
Etenim si portas inferni perfregit, si cœlorũ ostia  
reclusit, si paradisi renouauit ingressum, si diaboli  
neruos recidit, quid mirũ est, si pestifera venena,  
atroces bestias, aliaq; huiusmodi superauit? Hoc  
igitur in mente tua insculpe, & animarũ amplectere  
salutem, hæc enim crux terrarũ orbem conuertit  
atq; sanauit, hæc errorem abegit, veritatẽ reduxit,  
terram in cœlũ restituit, ex hominibus angelos effecit.  
Hæc crux nõ terribiles, sed despicabiles hominibus  
dæmones effecit. Hæc cruce mors in somnũ redacta  
est, hac omnia quæ nobis aduersabãtur, humi deiecta  
conculcantur. Si ergo gentiliũ quispiam abs te petierit,  
cruce xumne adores? noli dubitare clara voce, & læta  
facie dicere: Et adoro, & adorãdi nunquã faciam finem.  
& si ridebit, largas tu effude lachrymas de infania  
eius. Agas immortales domino gratias, cuius beneficio  
hæc suscepimus, quæ nullus absque diuina gratia dicere  
potest. Nam idcirco hic etiã ridet, quia homo animalis  
nõ suscipit ea quæ ipsius spiritus sunt. Nam pueris etiam  
id accidit, quãdo magnũ quid, atq; mirabile perspexerit:  
& si ad vidẽda mysteria infantes perduxeris, proculdubio  
ridebũt. Infantibus sanè gentes mihi similes videntur,  
immo vero illis quoq; imperfectiores, ac ideo multo  
miseriores: quia nõ in ætate iuuenili, sed in prouecta  
infantiũ leuitate adedò perturbantur, vt nulla venia  
digni & sint, vt videantur. Sed nos clara & magna voce  
dicamus,

Cruz vbiq; inferenda.

Esaiæ 53. e.

Acto.

8. f.

1. Cor. 6. d.

1. Cor. 2. d.

dicamus, & tunc maximè quando affunt gentiles, eximia fiducia exclamemus: Gloria nostra, caput & origo beatitudinis, libertas, & corona, crux est. Vellem cum Paulo posse dicere: Per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mudo. Sed cum multis atque variis detinear passionibus, nequeo id sanè dicere. Quare vos moneo, & multò antequàm vos me ipsum, crucifigamur mundo, nihil còmune habeamus cum terra: sed tota mens nostra amore superioris patrie, gloria beatitudinis ardeat. Cœlestis enī milites regis sumus, ac arma spiritalia induti: cur igitur cauponū & abiectarum personarū, immo vermiū vitam eligimus, cum ibi oporteat esse militem, vbi & imperator est? Militamus enim nō sub illis qui longè absunt, sed sub illo qui propè adest. Mortales quippe imperatores, non omnes in pratorio, & ad latus suum esse patiuntur: at vero cœlestis omnes prope suam regiā sedem esse desiderat. Et quo modo fieri potest, inquires, cœlesti assistere sedi quempiam, cum in terris cōuersetur? quia & Paulus cum in terris esset, vbi Seraphim sunt, ibi cōuerfabatur, propius Christo assistēs, quàm hastati, & stipatores isti regi suo assistant. Quippe cum isti aspectū huc atq; illuc circumferant, ille vero nulla rerum specie motus vniuersam mentis aciem ad regem Christū intentam habebat: quare si vouerimus, nos quoq; proculdubio poterimus. Nam si locorum interuallo disiuncti essemus, nō iniuria illud obiectū esset: si vero vbiq; rex noster est, studenti semper atq; attento proximus adest, ideo propheta quoq; dicebat: Non timebo mala, quoniā tu mecum es. Et ipse rursum deus: Deus appropinquans ego sum, & nō deus à longè. quare quemadmodū peccata nos ab illo disungūt, sic virtus nos illi cōglutinat. Adhuc enim te loquente, ait, dicit: ecce ego adsum. Quis enim parens adeo fuit paratus, & erectis cōtinuè auribus aditans, ne quādo à filiis suis vocaretur? Nemo profectò, non pater, non mater: deus autē paratus cōtinuè ad suorum vocem seruorum est, nec vnquam vt oportet vocatus, obaudiuit. Hac de causa dicit, adhuc te loquente: non expecto, inquit, vt orationem finias, sed confestim cum incipias, exaudio. Vocemus ergo ita ipsum, vt vocari desiderat. Quo modo autem vocari vult? Solue, ait, omne vinculū iniusticiæ, dissolue obligationes violentarū cautionum, omnem scripturā iniquam cōscinde, Frange panem tuum esurienti, & pauperes qui sine tecto sunt, in domū tuam inducas. Si videris nudum, indue ipsum, & domesticos seminis tui non despexeris. Tunc erūpet matutinale lumen tuum, & sanitates tuæ citò tibi orientur, & præbit ante te iusticia tua, & gloria dei circumamiciet te. Tunc inuocabis me, & ego exaudiam te: & adhuc te loquente, dicam: Ecce adsum. Sed quis hæc omnia poterit facere, inquires? Immo vero, dic quæso, quis non potest? Quid enim ex illis difficile, aut quid arduum? quæ certè ita facilia facta sunt, vt multi mensuram eorū in agendo excefferint: nō iniusta chirographa solum lacerantes, verūetiam omnibus suis se denudantes, non tecto, & mensa pauperes tantūmodo recipientes, verūetiam magno se sudore cōficiētes, vt inopes nutriant: qui nō cognatis tantūmodo, verumetiam inimicis beneficia contulerunt. Tu vero nescio quid illorum difficile putas. Non enim dixit, montes pertranseas, maria nauiges, tot tātāq; terræ iugera effodias, ieiunus permanes, cilicio te induas: sed impertias domesticis, frāge panem esurienti, iniusta chirographa proiice. Quid istis facilius inuenire potes? Si vero tu difficilia putas, magnitudinem præmiorū considera diligētius, & facillima tibi

reddentur. Nam quemadmodū reges in equorum cursu atque certamine, in ipso agone coronas, vestes, ceteraq; munera ante certantium oculos ponunt: sic & dominus in medio stadio præmia locauit, & quasi multorum manibus per verba propheta ostendit. Et reges quidē isti, & si millies reges sint, tamen quia & ipsi mortales sunt, & ipsorum facultas caduca, & liberalitas facillè potest exhauriri: idcirco vt multa esse videantur quæ donant, singulis singula munera ministris tradentes, sic in medium producunt: rex autem noster econtrā. Nam quoniā immortalis & ditissimus, & nihil omnino facit ad ostentationem, omnia simul collecta ante oculos posuit: quæ si quis per singula diuidat, innumera erunt, & infinitis opus manibus erit, vt teneri & ostentari possint. Quod ita esse credes, si vnumquodq; in se diligenter perspicias. Tunc erumpet, ait, matutinale lumen tuum. Putāsne vnum: multas enim coronas, multa præmia in seipso includit. Quare si placet, reuoluamus hoc inuolucrum, quantum in nobis situm est, & ingentes in hoc contineri diuitias inspicietis, dummodo non deficiatis: sed attentè, oro, mentem adhibeatis. Et primū illud videamus, cur non, apparebit, dixit: sed, erumpet? Vt velocitatem scilicet, & copiam dantis exprimeret: vtq; hoc verbo intelligamus valde illū nostræ salutis cupidum esse, quodq; muneribus plenus ex largiendi festinatione quasi prorumpit, cum nihil sit quod ineffabilem eius impetum prohibere possit, quibus omnibus infinitam profectò bonorum copiam paratam nobis esse ostendit. Deinde videamus quid sibi, matutinale, velit. Nihil aliud certè hoc te nomine docet, nisi vt scias, quod non posteaquam periculum tentando fecerit, neq; postquam afflictiones inuaserint solum, verumetiam antea præuenire solet. Nam quemadmodum in frugibus \*matutinalia quæ citius, quàm sperauimus in maturitate peruenerunt, appellare solentur: eodem hinc sanè pacto quod vel ante tempus nobis illuceat, matutinale nuncupauit. Quale illud etiam est, adhuc te loquente dicam: Ecce adsum. Quod porro lumen dicit? Non istud certè quod sensibus nostris subiectum est, sed aliud multò præstantius, quo cœlum, angelos, archangelos, cherubin, seraphim, sedes, dominationes, principatus, potestates, vniuersum cœlestem exercitum, regia deniq; illa tabernacula videmus. Quod lumen qui receperunt, ista videbunt, & non ad gehennam, non ad vermem, à quo pestifera funduntur venena, non ad stridores dentium, non ad vincula quæ dissolui non possunt, non ad angustias, tribulationes, profundas tenebras, fluiū ignis, maledictionem, loca doloris: sed eò perueniunt, vnde dolor & mœsticia semper fugit, vbi gaudium ingens, pax, charitas, delicia spiritalis, vbi vita æterna, ineffabilis gloria, inenarrabilis pulchritudo, maiestas regis inestimabilis, vbi bona illa sunt, quæ oculus non vidit, auris non audiuit, & quæ in cor hominis nunquam ascenderunt: vbi thalamus est spiritalis, vbi ornamenta cœlorum conspiciuntur, vbi virgines quæ fulgidas habent vestes, & omnes qui nuptialem habent amictū conuersantur, vbi opes sunt domini, ac thesauri, & æraria eius regia. Vidisti q̄ multa & magna sunt hæc præmia, quæ omnia vno verbulo cōprehendit: sic aliorum etiam vocabulorum potestatem reuoluentibus, magna nobis copia & profundissimum pelagus occurret. Tardabimus igitur, responde (quæso) adhuc, nec præopti erimus ad misericordiam? Minimè, oro: Sed etiā si omnia nobis euicēda essent, si in ignem